REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI

Nr._ 9% Prot. Tirang, méoF .of 2021

UDHEZIM

Nr. [, daté of . of .2021

PiER

PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE DETAJUARA PER NDREQJEN E GABIMEVE
NE AKTET DHE VEPRIMET NOTERIALE

Né mbéshtetje t&€ nenit 102, pika 4, 1& Kushtetutés, t& nenit 7, pika 2, t& ligjit nr. 8678, daté
14.5.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, t& ndryshuar dhe t&
nenit 107, pika 2, t& ligjit nr. 110/2018, “Pér notering”,

UDHEZOJ:

1. Ndregja e gabimeve n¢ aktet dhe veprimet noteriale kryhet né rastet dhe sipas procedurés
s¢ pércaktuar né pikén 1, t&€ nenit 107, t& ligjit nr. 110/2018, “Pér noterin&”.

2. Ndregja e gabimit né aktin a veprimin noterial pérkatés béhet né ¢do kohé, kryesisht nga
noteri, kur konstaton gabime ose me kérkesén e paléve q& kané nénshkruar aktin apo
veprimin noterial pérkatés.

3. Noteri, pas pérfundimit t& procesit t& nénshkrimit elektronik t& dokumentit noterial, nuk
mund t€ ndryshojé t€ dhénat né sistemin elektronik t& Dhomés pér kété dokument.

4. NE rast se noteri konstaton gabime materiale, q& nuk cenojné pérmbajtjen thelbésore t&
aktit, pasi bén rregullimin e gabimit n& kopjen origjinale, sipas shkronjés “a™, (& pikés 1,
t& nenit 107, & ligjit nr. 110/2018, “Pér notering™, riskanon dhe regjistron né sistemin
elektronik t€ Dhomés aktin e korrigjuar apo vértetimin e veganté pér ndregje gabimi, i cili
i bashkéngjitet origjinalit, né varési té rastit.



5. Akti i korrigjuar dhe i certifikuar sérish elektronikisht merr t& njéjtin numér repertori dhe
numér koleksioni si akti i méparshém. Né& kopjen elektronike (& aktit, né € cilin éshté
konstlatuar gabimi, sistemi elektronik shénon statusin “Korrigjuar™,

6. Né sistemin elektronik t&¢ Dhomés mbeten té regjistruar t€¢ dyja dokumentet noteriale
clektronike.

7. Né rast se lind nevoja pér t& hequr, shtuar, ndryshuar gabimet e konstatuara né aktin apo
veprimin noterial, ndryshimi i t& cilave &shié thelbésor pér pérmbajtjen e aktit apo
veprimit noterial, noteri, pasi t& keté béré rregullimin ng& tekst, sipas parashikimeve &
shkronjés “b”, t& pikés 1, t& nenit 107, t& ligjit nr. 110/2018, “Pér noterin&”™, riskanon dhe
regjistron né sistemin elektronik aktin e korrigjuar.

8. Dokumenti né sistem, i korrigjuar dhe i certifikuar sérish elektronikisht, merr t& njéjtin
numér repertori dhe numér koleksioni si akti i méparshém. N& kopjen elekironike t& akitit,
né té cilin éshié konstatuar gabimi, shénohet statusi “Korrigjuar”.

9. NEg sistemin elektronik t& Dhomés mbeten t€ regjistruar t& dyja dokumentet noteriale
elektronike.

10. Sistemi elektronik i Dhomés dérgon pér regjistrim né kohé reale né sistemin elekironik &
Regjistrit Noterial Shqiptar (& gjitha aktet dhe veprimet noteriale qé& regjistrohen né &, t&
cilat jan& ndryshuar/korrigjuar, pér shkak té ndreqjes sé gabimeve dhe vértetimel
pérkatése t& veganta pér ndregje gabimi.

11. Ndaj ¢do veprimi ose vendimi t& noterit, pér ndregjen e gabimeve né aktet dhe veprimet
noteriale, mund té béhet ankim né gjykatén administrative kompetente, sipas

legjislacionit né fuqi pér gjykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative,

12. Pér zbatimin dhe ndjekjen e kétij udhézimi ngarkohen Ministria e Drejtésisé, Dhoma
Kombétare e Noteris€ dhe noterét.

Ky udhézim hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Etilda Gjonaj (Saliu)



